
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060300222

222

Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 47-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do Município de Teixeira de
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados que procedeu a presente
retificação no Edital do Pregão Presencial - SRP nº 047-2022, Processo Administrativo:
1129/2022, cujo o objeto é contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM
ELETRODOMÉSTICOS, a fim de atender as demandas da Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento e demais secretarias, conforme especificações, quantitativos
e condições descritas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos, publicado no Diário
Oficial da União em: 02/06/2022, na Edição: 104, Seção: 3 e Página: 265.

Onde se lê: - CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
GLOBAL - DATA DA SESSÃO: 15/06/2022, às 09h, horário de Brasília.

Leia-se: - CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR
LOTE - DATA DA SESSÃO: 20/06/2022, às 09h, horário de Brasília. Permanecem inalteradas
os demais itens do Edital, Termo de Referência e seus Anexos.

Teixeira de Freitas-BA, 2 de junho de 2022.
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do município de Teixeira de
Freitas - Bahia, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a
seguinte Licitação: MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 009/2022 - DO TIPO TÉCNICA E
PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1056/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROJETO TÉCNICO SOCIAL,
ATRAVÉS DO PROGRAMA DE SANEAMENTO INTEGRADO NA BACIA DO RIO ITANHÉM -1ª
FASE DA 3ª ETAPA - BACIA DO LAVA-PÉS 1, NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA.
DATA DA SESSÃO: 07/07/2022 às 8h30min (oito horas e trinta minutos) horário de
Brasília

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através
do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do endereço eletrônico
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência", "portal da transparência",
"licitação/contratos", "licitações".

Teixeira de Freitas, 2 de junho de 2022.
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, do município de Teixeira de
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte
Licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70-2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1029/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS
SECRETARIAS OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a
contratação de empresa especializada visando a aquisição de material de consumo (PNEUS
E CÂMARAS DE AR), destinados a suprir as necessidades de veículos da Secretaria
Municipal de Administração e Planejamento e demais secretarias, conforme condições,
quantidades e especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. DATA DA
SESSÃO: 20/06/2022, às 14h, horário de Brasília, a ser realizada no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br.Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser
formalizados através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio
das propostas será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para
acompanhamento através do portal http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,
"transparência", "portal da transparência", "licitação/contratos", "licitações".

Teixeira de Freitas-BA, 2 de junho de 2022.
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2022

Para prestação de serviços no transporte escolar de alunos da rede municipal e
estadual, convidando as empresas interessadas a apresentarem as propostas, no prazo de
03 dias úteis. Devem ser enviadas por e-mail para o endereço: setor de licitações.
Informações: na CPL, tel. 7436491201, licitacao@uibai.ba.gov.br.

Uibaí/Ba, 2 de junho de 2022.
JARBAS DA SILVA SOARES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBURANAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2022

A Pregoeira torna público aos interessados que se realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial n° 016/2022, Processo Administrativo 078/2022, Tipo:
MENOR POR ITEM, Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para
fornecimento de material de Expediente visando atender a Prefeitura Municipal de
Umburanas e suas demais secretarias. Sessão de Abertura: às 09:30h do dia 15/06/2022 e
será realizada na sala de reuniões da COPEL na Prefeitura Municipal de Umburanas - Bahia,
Avenida Severino Ribeiro Granja, 199 - Centro. Maiores informações através do tel. (74)
3528-1258 das 08:00h às 12:00h. Os interessados poderão obter o Edital pelo site oficial da
Prefeitura Municipal de Umburanas ou na sede Prefeitura Municipal de Umburanas - BA,
na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00h as 12:00h ou através do
endereço eletrônico http://www.umburanas.ba.gov.br.

Umburanas, 1º de junho de 2022
INGRID LOPES BRUNO DA GAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11-2022

Objeto: prestação de serviços de Limpeza Urbana, Coleta, Transporte de Resíduos
Sólidos Urbano, na Sede e Distritos do Município de Uruçuca em 17/06/2022 às 09h
(horário de Brasília) por menor preço por lote. Edital disponível através do portal:
https://www.urucuca.ba.gov.br/site/licitacoes ou na sede da Prefeitura Municipal -
Centro Administrativo Ruby Mancuso, Rua 'P', S/N, Bairro: Everaldo Argolo Góes de
segunda à sexta das 07:00 às 13:00 horas.

Uruçuca - BA, 2 de junho de 2022.
BRUNO LUIZ NASCIMENTO SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2022

PA:105/2022 - Objeto: Aquisição de janelas de vidro para serem instaladas na Escola
Municipal Professor Manoel Jose de Souza, atendendo a demanda da Secretaria de
Educação. Regência: Art 24, inciso II da Lei n° 8.666/93. Valor: R$ 16.743,08. Contratante:
Município de Varzedo. Contratado: LEANE SANTOS DE JESUS - CNPJ: 43.288.023/0001-56,
U.O.02.05.05 FME / P.A. 2009. Manutenção das Ações da Educação / Elem:3.3.90.30.99 -
Materiais de Consumo / Fonte: 01-04 - U.O. 02.05.06 FME /P.A. 1006. Construção,
Ampliação Reforma e Aparelhamento de Unidades Escolares e Creches/ Elem: 3.3.90.30.99
- Materiais de Consumo / Fonte:01-04-19. Vigência: 30 dias. Varzedo.25/05/2022.

ARIECILIO BAHIA DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

(SRP) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

Nº BANCO DO BRASIL Nº 942631 | PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0136/2022
A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal torna público a licitação citada.

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de pneus e câmaras para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação. Início
acolhimento de propostas: 13/06/2022 às 10h00min. Abertura de proposta: 15/06/2022 às
10h00min. Início da sessão de disputa: 15/06/2022 às 11h00min. Edital e Anexos no sítio
www.licitacoes-e.com.br ou site de transparência http://pmveracruzba.imprensaoficial.org.
Informações: licitacaopmveracruz@gmail.com.

ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 15/2022 - SMED

Processo Administrativo nº 01833/2022
O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA, através da PREGOEIRA DA

LICITAÇÃO, consoante atribuições previstas na legislação vigente, torna público para
conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO SRP 015/2022 - SMED, para elaboração de registro de preços com vistas
à contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESALOJAMENTO DE
POMBO/MORCEGO para atender as demandas das creches e escolas da rede municipal
de ensino de Vitória da Conquista da zona rural e urbana, bem como para a sede da
Secretaria Municipal de Educação - SMED e todos os setores que a compõem,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento
convocatório, devido a solicitação formulada pelo setor requisitante via GEP
01833/2022, datado de 01/06/2022. Será divulgada e publicada nova data para
recebimento das Propostas e Abertura do certame que será disponibilizado no
licitações-e e no site da Prefeitura.

GICELE PEREIRA DE SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 349/2022

Tipo Menor Preço Global. Objeto: Empresa especializada para execução de serviços de
engenharia para construção de módulos sanitários para o Programa de Melhorias Sanitárias
Domiciliares - MSD, através do convênio n° 906974/2020 celebrado entre a Fundação Nacional
da Saúde - FUNASA e o município de Xique-Xique/Ba. Empresa Vencedora: MASTER SERVIÇOS
TÉCNICOS LTDA - Contrato: 349/2022 - Processo Administrativo: 166/2022 - Valor Global: R$
1.000.000,00 - ÓRGÃO: 09 - Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP - Unidade: 0901 -
Secretaria Municipal de Obras Públicas - Projeto/Atividade: 1097 - Implantação De Melhorias

Sanitárias Domiciliares Elemento de Despesa: 44905100 - Obras e Instalações FONTE:
17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - Prazo
de Execução: 180 dias - Vigência: 365 dias a partir da assinatura do contrato.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 6/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 213/2022
A Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal Administração,

Planejamento e Finanças, mediante ato da Comissão Especial de Credenciamento torna público
o Credenciamento de artistas, grupos e bandas musicais, locais e regionais visando eventual
contratação a fim de atender aos eventos tradicionais e culturais deste município de Xique-
Xique/Ba. O Edital e seus anexos no diário oficial do município
http://pmxiquexiqueba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/. A documentação
para o Credenciamento deverá ser entregue no setor de Licitações e Contratos da Prefeitura
Municipal na Praça Dom Máximo, n°384, Centro, a partir do dia 03/06/2022 até dia 31/12/2022
das 8:00h às 12:00h. Dúvidas quanto ao procedimento de credenciamento poderão ser
dirimidas pela Comissão de Credenciamento designada.

CÁCIO DE OLIVEIRA DIAS
Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

O Prefeito Reinaldo Teixeira Braga Filho, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento a Lei n. 8.666/93 e alterações, torna pública a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da licitação citada, Processo Administrativo nº 166/2022. MENOR PREÇO
GLOBAL. Objeto: Empresa especializada para execução de serviços de engenharia para
construção de módulos sanitários para o Programa de Melhorias Sanitárias Domiciliares -
MSD, através do convênio n° 906974/2020 celebrado entre a Fundação Nacional da Saúde
- FUNASA e o município de Xique-Xique/Ba. Vencedora: MASTER SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA,
que apresentou o valor global de R$ 1.000.000,00.

REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022
Contrato Nº 349/2022 - Objeto: Empresa especializada para execução de serviços de
engenharia para construção de módulos sanitários para o Programa de Melhorias
Sanitárias Domiciliares - MSD, através do convênio n° 906974/2020 celebrado entre a
Fundação Nacional da Saúde - FUNASA e o município de Xique-Xique/Ba - Prazo De
Execução: 180 dias a partir da emissão da Ordem de Serviço. Dotação Orçamentaria:


		2022-06-03T09:22:36-0300




